p. 150

Verum defendi hic ipsum quoque Scipionem. A quo nec poscat Pœnus Romanas artes, ipse utens Punicis. Lucro deputent, et gratiæ, si quid de magnanimitate Scipionis accipiunt vaferrimi hostes, non poscant veluti debitum. Non cum Latino, aut simili hoste alio res est: qui aperta virtute bellum gerat. Cum Græca calliditate, cum versutia Punica res est. Cum Cretensibus (nescis?) Cretissandum. Nesciebant illi certe seniores nostri: qui improbare Martii artificia visi sunt. Sed tamen hoc constitutissimum est, tales teneri oportere, et consuesse rationes bellandi, quales ipsi sunt hostes: mites cum mitibus, sævas cum sævis, apertas cum ingenuis, subdolas cum dolosis. Hoc est iuris præceptum naturæ, et omnium populorum, ac civitatum, suum cuique reddere. De his vero iam satis.

In præstigijs Fabii, in perfidia Anitii difficultas obiecta nobis paullo maior videbatur. Et est tamen multo minor. Age quid de Fabio? Nego factum. ^a Et Livius, et Appianus ita rem narrant aliter, ut stare narratio Valerii simul non possit. ^b Sane plura is tradit, quæ cum aliis scriptoribus pluribus non consentiunt: ut id magni critici ad ipsum Valerium adnotarunt. ^c Et, mirifice mendacem factum hunc auctorem a sciolis, et librariis, aiunt. ^d Et fabulosa p. 151 censent eius, quæ testimonium non | illic inveniunt, ubi, si vera essent, invenire facile potuissent. Scilicet rhapsodiæ sunt eius. Tu autem id notes præterea mihi, non esse ab istis scriptoribus veritatem petendam, qui proposerunt sibi, non historiam scribere, sed exempla colligere, quibus, veluti per expressa operibus monumenta virtutis, ac vitiorum, homines aut provocarentur magis, aut magis deterrentur. Istis scriptoribus veritas quærenda non fuit. Nam et ipsæ fabulæ faciunt, quod propositum istis scriptoribus: et ea est ratio exemplorum ubique, ut veritatem nullibi polliceantur. Is est noster Valerius, dictorum, ac factorum memorabilium amaxarius: et qui nos, novus quidam docendi magister, ducere per tritam solo bonorum viam, abducere a contraria velit, etiam ut fiat (^e sic filius Scaligeri magni) sententiarum affectator ineptus. At hic idem Valerius narrationem istam, quæ in

^a Liv. 38. App. Syr.

^b Lips. ann. Val.

^c Pigh. ann. Val.

^d Glar. ann. Val.

^e Scal. catal. Virg.

²¹⁷ Livy 38[. 39]; Appian, *Syriaca*.

²¹⁸ Justus Lipsius, Notes on Valerius Maximus, in Stephanus Vinandus Pighius, *Valerii Maximi dictorum factorumque memorabilium libri LX, accedunt in fine eiusdem Annotationes: et Breves notae Iusti Lipsi*, Lugduni Batavorum, Ex officina Plantiniana, Apud Franciscum Raphelengium, 1594 [Lipsius' notes at the end, after Pighius', on pp. 83 ff.].